O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1372/2025

Venho, por meio deste, solicitar que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito,

Luiz  Gustavo  Botogoski,  para  que,  através  da  Secretaria  Municipal  competente,  seja

realizado um estudo técnico para a instalação de um redutor de velocidade na Rua Purus,

na altura do número 1436, considerando os riscos e a necessidade de proporcionar maior

segurança para os moradores e transeuntes da localidade.

JUSTIFICATIVA

A Rua Purus, especialmente na altura do número 1436, tem registrado um aumento no

tráfego de veículos, o que tem gerado preocupação entre os moradores e transeuntes da

localidade.  A  velocidade  excessiva  dos  motoristas,  aliada  à  proximidade  de  áreas

residenciais e comerciais, tem aumentado os riscos de acidentes, especialmente em uma

região  com  significativa  circulação  de  pedestres,  incluindo  crianças  que  frequentam

escolas nas proximidades.

A instalação de um redutor de velocidade na referida localidade se faz necessária para

garantir maior segurança aos cidadãos, reduzindo os impactos dos acidentes e evitando

tragédias. Este redutor não apenas diminuirá a velocidade dos veículos, mas também

contribuirá para a conscientização dos motoristas quanto à necessidade de respeito aos

limites de velocidade, um fator crucial em áreas urbanas com alta concentração de

pedestres.

    Câmara Municipal de Araucária, 08 de abril de 2025.

Leandro Andrade Preto

VEREADOR

	INDICAÇÃO Nº 1372/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-04-14T09:56:00-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1